
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 21/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 337/2017 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης των 833/2016 και 38/2017 αποφάσεων της 
Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ .  
                                        

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31 Μαΐου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2628/26-5-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  3) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος,  
4) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 5) Μουσταφά Μετίν μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος . 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας και εκτός 
ημερήσιας διάταξης. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  337: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού –Οικονομικού 
της ΠΕ Δράμας με το υπ’ αριθμ. οικ. 2772/24-5-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.4071/ΦΕΚ 85/11-04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, 

την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση οδηγίας 25009/50/8ΕΚ», το 
οποίο αντικαθιστά το άρθρο 176 του ν.3852/2010 μεταβιβάζοντας την αρμοδιότητα της έγκρισης 
των δαπανών και της διάθεσης των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το Περιφερειακό Συμβούλιο, στην Οικονομική 
Επιτροπή. 

2. Το Π.Δ. 114/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας ΑΜΘ» 
3. Τα άρθρα 7 και 9 του ν.4089/2012 (ΦΕΚ 206Α /26-12-16) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Μεταφορά μαθητών για το σχολικό έτος 2012/2013 (ΦΕΚ 171Α)», μεταφορά 
αρμοδιότητας στις Περιφέρειες και άλλες διατάξεις». 

4. Την ανάγκη για μεταφορά μαθητών από και προς τις σχολικές τους μονάδες για τα έτη 2016-2017, 
2017-2018, 2018-2019. 

5. Την ΚΥΑ 24001/11-6-2013 (ΦΕΚ 1499 Β΄) οι Περιφέρειες είναι αρμόδιες για την διεξαγωγή 
διαγωνισμών για τη μεταφορά μαθητών και τις τροποποιήσεις αυτής. 

6. Το ν.4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα τις παρ. 2 και 8 του άρθρου 63 που αναφέρονται στην 
μεταφορά μαθητών. 

7. Το με αρ. πρωτ. 3155/07-10-2016 έγγραφο του Τμήματος Δια Βίου Μάθησης Παιδείας και 
Απασχόλησης της Δ/νσης Ανάπτυξης της ΠΕ Δράμας «Αποστολή πινάκων δρομολογίων 
μισθωμένων μέσων για τη μεταφορά μαθητών σχολικού έτους 2016-2017». 

8. Το ν.4445/2016 «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των 
Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη 

ΑΔΑ: Ω96Κ7ΛΒ-ΧΕ8



και εφαρμοστικές  διατάξεις του ν.4387/2016 (ΦΕΚ Α΄85) και άλλες διατάξεις, και  συγκεκριμένα το 
άρθρο 72 το οποίο αναφέρεται στην μεταφορά μαθητών. 

9. Την με αρ. 833/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ με την οποία εγκρίθηκε η 
παράταση των συμβάσεων μεταφοράς μαθητών ΠΕ Δράμας που ήταν σε ισχύ στις 30-6-2016 έως 
31-12-2016. 

10. Την με αρ. 38/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ με την οποία εγκρίθηκε η 
παράταση συμβάσεων μεταφοράς μαθητών που ήταν σε ισχύ στις 30-06-2016 και συμβάσεων 
νέων δρομολογίων σχολικού έτους 2016-2017 σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 72 του ν. 
4445/2016 έως τις 30-06-2017 της ΠΕ Δράμας.  

Στην διαγωνιστική διαδικασία για την ανάθεση έργου μεταφοράς μαθητών για τα σχολικά έτη 2014-2015 
και 2015-2016 είχε υπογραφεί η με αρ. πρωτ. 6494/02-12-15 σύβαση με ανάδοχο τον κ. Ψωμιάδη Χρήστο 
με ΑΦΜ 078609012 για δύο δρομολόγια με κωδ. διαδρομής ΔΡ-Τ32 & ΔΡ-Τ20. 
Σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4415/2016 (ΦΕΚ 159Α) και το άρθρο 72 του ν. 4445/2016 (ΦΕΚ 236 Α) 
δόθηκε το δικαίωμα παράτασης έως 30-06-2017 των συμβάσεων που ήταν σε ισχύ στις 30-06-2016. 
Σύμφωνα με τα παραπάνω υπογράφηκε παράταση σύμβασης (αρ. πρωτ. 7889/22-12-16) με ανάδοχο και 
τον Ψωμιάδη Χρήστο για τα δρομολόγια με του ίδιους κωδικούς διαδρομής ΔΡ-Τ32 & ΔΡ-Τ20 έως 30-12-
2016 (ν. 4415/2016) και θα πρέπει πλέον να προβούμε σε νέα παράταση μέχρι 30-06-2017 (ν. 
4445/2016). 
Ο παραπάνω ανάδοχος μας προσκόμισε την με αρ. 29536 συμβολαιογραφική πράξη "Γονική Παροχή 
αυτοκινήτου δημοσίας χρήσης ταξί κατά τις διατάξεις του άρθρου 1509 του Α.Κ. αξίας 25.000,00 €" με την 
οποία έχει μεταβιβάσει την κυριότητα του Δ.Χ. αυτοκινήτου του στο ανήλικο τέκνο του. Επίσης έκανε 
διακοπή της δικής του δραστηριότητας και έκανε έναρξη δραστηριότητας στο όνομα του ανήλικου τέκνο 
του έχοντας τη γονική μέριμνα ο ίδιος. 
Προέκυψε το ερώτημα μετά τις παραπάνω ενέργειες του αναδόχου σχετικά με το αν μπορεί να 
τροποποιηθεί η ήδη υπογεγραμμένη σύμβαση με τον Ψωμιάδη Χρήστο, με ανάδοχο πλέον το ανήλικο 
τέκνο του, του οποίου έχει τη γονική μέριμνα μαζί με την σύζυγο του. 
Η υπηρεσία μας υπέβαλε ερώτημα στην νομική υπηρεσία για το αν μπορούν να συμβούν αυτές οι 
αλλαγές και λάβαμε την με αριθ. πρωτ. 2160/10-4-2016 απάντηση σύμφωνα με την οποία "Στην με 
αριθμό πρωτ. 6494/02-12-2015 σύμβαση μεταφοράς μαθητών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης της ΠΑΜΘ- ΠΕ Δράμας για το εκπαιδευτικό έτος 2015-2016 με τον αντισυμβαλλόμενο 
Ψωμιάδη Χρήστο και συγκεκριμένα στο εδ. ε της παρ. 7 του άρθρου 6 περί υποχρεώσεων του αναδόχου 
ορίζεται ότι σε περίπτωση πώλησης του οχήματος, πρέπει να περιλαμβάνεται στο πωλητήριο συμβόλαιο 
όρος ότι ο νέος αγοραστής υποχρεούται να συνεχίσει την εκτέλεση της εργασίας, σύμφωνα με όσα 
καθορίζονται στην παρούσα σύμβαση. 
Από τον ανωτέρω όρο προκύπτει ότι καταρχήν επιτρέπεται η πώληση του οχήματος κατά τη διάρκεια του 
διαγωνισμού και η υποκατάσταση του αναδόχου που προέκυψε από την διαγωνιστική διαδικασία. Θεωρώ 
ότι εφόσον επιτρέπεται η πώληση, κατά διασταλτική ερμηνεία του σχετικού όρου, επιτρέπεται η 
μεταβίβαση με γονική παροχή. Συνεπώς θεωρώ ότι μπορεί να τροποποιηθεί η σύμβαση παράτασης με 
ανάδοχο το ανήλικο τέκνο (Ψωμιάδου Δέσποινα, ΑΦΜ 166440214). Η υπογραφή της σύμβασης θα γίνει 
και από τους δύο γονείς του τέκνου, οι οποίοι έχουν την από κοινού γονική μέριμνα αυτού. Σε περίπτωση 
αφαίρεσης της γονικής μέριμνας από οποιονδήποτε γονέα, τότε μόνο θα απαιτηθεί η υπογραφή ενός 
γονέα." 
Σύμφωνα με τα παραπάνω 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία   

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την τροποποίηση των αποφάσεων με αριθμ. 833/2016 και 38/2017 της οικονομικής επιτροπής 

στις οποίες όπου αναφέρεται το όνομα "Ψωμιάδης Χρήστος" ως ανάδοχος των δρομολογίων με κωδικούς 
διαδρομής ΔΡ-Τ32 & ΔΡ-Τ20 να αντικατασταθεί με το "Ψωμιάδου Δέσποινα" προκειμένου η υπηρεσία να 
προβεί σε τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 7883/22-12-2016 σύμβασης που αφορούσε το χρονικό 
διάστημα έως 31/12/2016 καθώς και στην υπογραφή νέας για το χρονικό διάστημα έως 30-6-2017. Κατά 
τα λοιπά οι αποφάσεις 833/2016 & 38/2017 παραμένουν ως έχουν. 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 
 

ΑΔΑ: Ω96Κ7ΛΒ-ΧΕ8



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την τροποποίηση των αποφάσεων με αριθμ. 833/2016 και 38/2017 της οικονομικής επιτροπής 
στις οποίες όπου αναφέρεται το όνομα "Ψωμιάδης Χρήστος" ως ανάδοχος των δρομολογίων με κωδικούς 
διαδρομής ΔΡ-Τ32 & ΔΡ-Τ20 να αντικατασταθεί με το "Ψωμιάδου Δέσποινα" προκειμένου η υπηρεσία να 
προβεί σε τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 7883/22-12-2016 σύμβασης που αφορούσε το χρονικό 
διάστημα έως 31/12/2016 καθώς και στην υπογραφή νέας για το χρονικό διάστημα έως 30-6-2017. Κατά 
τα λοιπά οι αποφάσεις 833/2016 & 38/2017 παραμένουν ως έχουν. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 337 /2017. 
 

 
 

                        Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ  
                        ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
             ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ                   

      ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
      ΑΛΑΤΖΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
      ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
      ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ   
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

       
        

 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: Ω96Κ7ΛΒ-ΧΕ8


		2017-06-08T10:55:33+0300
	Athens




